
PRAKTICKÉ POSTŘEHY VINAŘŮ K BYROKRACII ve vztahu k zřízení a provozu daňového skladu 

dle platného zákona  

 

Začněme tím, že v samotných podkladech CS se pracuje s komentářem: …povolení k provozování 

daňového skladu, by generovalo náklady na vyřízení povolení na straně dotčených subjektů i Celní 

správy v dosti značném rozsahu, neboť těchto subjektů je značné množství. 

 

CO TO TEDY NAPŘÍKLAD OBNÁŠÍ V PRAXI NA JEDNÉ ČI DRUHÉ STRANĚ? 

• Sklizeň hroznů a výroba vín. Stávající úprava vyžaduje dle vyhlášky CS fyzickou 

přítomnost pracovníka CS při výrobě vína. Povinností výrobce je tuto skutečnost 

oznámit celní správě mailem nebo telefonicky nejméně 2 dny dopředu. Zpracovávat 

hrozny by pak měl vinař mezi 8:00 a 16:00 a pouze v pracovní dny. A jak zvládne CS 

během vinobraní cca 1600 subjektů? 

• Zřízení daňového skladu.  Aktuálně jsou schopni vinař a CS zvládnout zřízení 

daňového skladu v řádu několik týdnů (tvrzení CS; reálně cca tři měsíce). Ke každému 

z vinařů CS musí nejméně na dvě místní šetření. V případě nejasností i vícekrát. Jak to 

celní úřad Břeclav, Znojmo a Uherské hradiště zvládne, až se k zřízení přihlásí 

v jednom okamžiku 1600 subjektů? 

• Prostory daňového skladu. Pokud vinař nemá možnost vytvořit stavebně oddělený 

prostor, stává se DS z celého sklepa. Případně dostavuje nebo pronajímá. Další 

náklady do startu! Pak ale platí zákaz vstupu mimo zaměstnance. V okamžiku tak 

končí otevřené sklepy a tradiční prezentace ze sklepa. Mimochodem nejrentabilnější 

typ prodeje. 

• Kontrolní činnost CS. V případě CS by mělo alespoň jednou ročně proběhnou místní 

šetření v souvislosti s roční uzávěrkou pohybu v DS, nejlépe leden a únor. V případě 

jakýchkoliv nesrovnalostí i 2x. Zvládnou vinaři přejít na DS bez komplikací a budou 

stačit 2 šetření? Za jakých okolností zvládne CS 1600 subjektů? 

• Kauce, a zajištění daně. Jde o 1/12 roční produkce, ale vhledem k ročním výkyvům 

počítejme spíše na úrovni 2/12, tedy jedné šestiny roční produkce. Tedy 23,40 Kč * 

100 000 litrů vína = 2 340 000 Kč a z toho jedna šestina, tedy zajištění ve výši 390 000 

Kč při produkci 100 000 l vína ročně (mrtvé peníze podléhající inflaci)  

• Sledování zajištění daně. Podáváte každý měsíc. Když výše daně překročí předem 

vypočtený koeficient, automaticky se vám zvyšuje kauce.   

• Cejchování nádob.  Položka 8000,- na nádobu (cejchovat nelze od výrobce, nutná 

externí firma). Na rozdíl od ostatního průmyslu je takových nádob v provozu o 1000hl 

až 200ks různých typů. Z čeho to ještě zaplatit? 

• Předpokládaná produkce a její překročení. Když se tak stane, okamžitě následuje 

místní šetření, řízení o odebrání povolení, pokuta apod. Jediná cesta je pak požádat 

o navýšení předpokládaného množství a zvýšení zajištění daně (další tisíce až 

desetitisíce navíc).  



• Prodej vína z daňového skladu. Vyskladnění pouze na základě dokladu nakupujícího, 

a to na IČO nebo rodné číslo. Neúnosné pro drobný prodej. 

• Úvahy o dvou sazbách a spravedlnosti. Při eventuální úvaze o sazbě 11,70,- pro tzv. 

malé vinaře (pod 1000hl) bez nutnosti zřízení DS, ale vedení evidence, je nutné 

nahlásit předem produkci a dle toho zaplatit SD. CS potažmo stát tak nežádoucím 

způsobem reguluje tržní prostředí. Subjekt má tendenci poddimenzovat své výrobní 

plány, aby se vyhnul penalizacím. 

 

A na závěr drobný výčet toho, co musí subjekt doložit JEN v bodě ekonomické stability: 

• Účetní závěrka společnosti za kompletní účetní období 

• Přiznání k dani z příjmu právnických osob za účetní období 
• Zpráva auditora o provedení ověření roční účetní závěrky   
• Přehled poskytnutých úvěrů a půjček, včetně splatnosti a úrokových sazeb  
• „Bankovní reference“ peněžního ústavu financujícího činnost společnosti 
• Přehled pojistných smluv s uvedením druhu rizika a předmětu pojištění, pojistné částky 

(hodnoty pojištěného majetku), doby trvání pojištění, výše placeného pojistného dle 
pojistné  smlouvy 

• Přehled majetku zatíženého zástavním právem 

• Výkaz zisku a ztrát a rozvaha k aktuálnímu datu žádosti 
• Přehled pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti 180-360 dnů a nad 360 dnů 

• Výroční zpráva společnosti  
• Přehled uzavřených leasingových smluv 

• Celková výše nákladových úroků 

• Roční splátky dlouhodobých závazků a roční splátky dlouhodobých bankovních úvěrů 

• Přehled o peněžních tocích 

• Doklady o tom, že žadatel nemá nedoplatek na zdravotním pojištění, na pojistném na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. 

Z POHLEDU CS PROSÍM NÁSOBTE NOVĚ 1600 VINAŘSTVÍMI! 

  


